DIÁRIO OFICIAL Nº 33013 7Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 558/2015-GS/SEAD DE 16 DE NOVEMBRO
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/362044, de 20.08.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WASHINGTON RICARDO DE MENEZES
SANTOS, Id. Funcional nº. 57175978/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública - DGL/SEAD, para responder pela
Gerência de Aquisição e Contratos Terceirizados - GEAC/SEAD,
durante o impedimento legal da titular NEUZA FERNANDA DE
MORAES MELO, Id. Funcional nº. 57195870/1, no período de
01/08/2015 a 30/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 899589

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.939 DE
30.07.2015
PORTARIA Nº. 0405/2015-GS/SEAD DE 22 DE JULHO DE 2015
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE 01/07/2015 a 03/08/2015
LEIA-SE:
PERÍODO DE 01/07/2015 a 30/07/2015

Protocolo 899602

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°0557/2015-GS/SEAD DE 16 DE NOVEMBRO
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 494/2015-GS/SEAD de 02 de
setembro de 2015, publicado no DOE nº. 32.969 de 11.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE
NOVEMBRO DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 899595

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 171 de 13 de Novembro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 173973A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 14 (Quatorze) dias, de
Licença Saúde no período de 29.10.2015 a 12.11.2015, de acordo
com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora
CLEONICE SEVERINO MARQUES, matrícula nº 3151549/1,
ocupante da função de Aux.Atividades Gráfi cas B.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 899423

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 050/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática
Valor Total: R$ 65.200,00
Data de Assinatura: 16/11/2015
Vigência: 16/11/2015 a 15/11/2016
Pregão Eletrônico: 064/2014 SRP/SEGUP/PA

Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 4490.52
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Avenida Cristiano Machado, n.º 640, salas 601 a 604,
bairro: Sagrada Família
CEP.: 31.030-514, Belo Horizonte - MG
E-mail: drivea@drivea.com.br
Telefone: (31) 2105-0350
Fax: (31) 2105-0351
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 898863

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 387 de 12 de novembro de 2015
CONCEDER, ao servidor JOSÉ MOREIRA SALES, matrícula Nº
5852978/4, ocupante do cargo de Diretor de Administração e
Finanças, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 2º
triênio, período compreendido entre 22/02/2005 a 21/02/2008
no período de 03/12/15 a 01/01/2016, devendo retornar ao
serviço no dia 02/01/2016.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 03 de
dezembro de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa Financeira
Em exercício

Protocolo 899120

ERRATA
.

ERRATA de Portaria nº 201 de 29 de junho de 2015, de
concessão de Licença Saúde.
DOE nº 32.918 de 01/07/2015, Publicação nº 847002.
Onde se Lê: Período de 01/06/2015 a 13/06/2015
Leia-se:       Período de 01/06/2015 a 17/06/2015
José Moreira Sales
Diretor Administrativo Financeiro

Protocolo 899226

DIÁRIA
.

Portaria nº 374 de 03 de novembro de 2015
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia)Diárias aos servidores,
RONALDO DA COSTA MÓIA, matricula nº 57232815/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo,  ARMANDO MARQUES
LUCAS, matrícula nº 6121225/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula nº
3156982/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, de
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso
III, para fazer face as despesas com alimentação, hospedagem
e locomoção urbana nos municípios de Altamira e Itaituba/PA,
no período de 23/11 a 27/11/2015, com o objetivo de realizar
o inventário anual dos bens patrimoniais deste IASEP ano 2015,
bem como avaliar os bens imóveis e móveis, os quais estão
em estado de inservilidade e que estão em processo de doação
para Entidades Filantrópicas sem fi ns lucrativos, como Órgãos
Estaduais e Municipais, nos referidos municípios.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 23 de
novembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 899237

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 323 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o despacho da fi scal do contrato administrativo

nº 002/2015, fi rmado entre o Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará - IGEPREV e a empresa MARIA LUCAS SANTIAGO
- ME, que solicita a abertura de Processo Administrativo, com
autorização da Diretoria de Administração e Finanças.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/477224,
de 16/10/2014 que dispõe sobre a Comissão de Processo
Administrativo.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo para apuração de
possível responsabilidade, imputada à empresa MARIA LUCAS
SANTIAGO - ME.
II - DESIGNAR, os servidores ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA
SILVA, matrícula: 54193934/1 ocupante do cargo de Assistente
Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de Administração
e Serviços, ANA ALESSANDRA DA SILVA MARQUES, matrícula:
5904611/2, ocupante do cargo de Subgerente, lotada na
Gerência de Administração e Serviços e DAVID WILLIAN
CALANDRINE MENDES, matrícula: 57216888/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de
Desenvolvimento de Pessoas, para, sob a presidência do primeiro,
integrarem a Comissão de Processo Administrativo, objetivando
a apuração da responsabilidade da empresa contratada.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do
Contraditório e Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo
por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 899652

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA AP N° 0984 DE 23 DE ABRIL DE 2014
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): RAIMUNDO PINHEIRO DE CARVALHO
Matricula nº. 602175/1
Posto ou Graduação: SERVENTE REF. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.049,80
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.639
de 12/05/2014
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 899111
PORTARIA RET AP Nº 2084 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

2013/53273-4 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 1369, de 20/03/2012,
alterando o enquadramento do Nível I para o Nível K, bem como,
o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para
50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando a
constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional
nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 2º e 5º da EC
nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art.
37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão n° 16.985/89 do
TCE; art. 35, “caput” da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32,
“caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei
nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da
Lei nº. 5.351/86.
Benefi ciário (a): TEODORO DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO DA
COSTA
Matricula: 653365/1
Cargo: Professor Classe Especial - Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.366,95
Presidente, em exercício: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 899251
PORTARIA RET AP Nº 1151 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

2013/50781-7 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria nº 700, de 13 de janeiro de
2012, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço
de 70% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação
legal, passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03, c/c os arts. 2º e 5º da Emenda
Constitucional nº 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei
Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 49/05; art. 131, §1º, X, da Lei nº 5810/94.
Benefi ciário (a): RAIMUNDA SILVA BONTA
Matricula: 544515/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 933,00
Presidente, em exercício: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 899436
PORTARIA PS Nº 2092 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

RESOLVE: Anular a Portaria PS nº 0868, de 04 de maio de
2015,que concedeu o benefício de pensão à MARIA MARLENE
DA SILVA SANTOS
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 899494